
GİRİŞ
Ülkemizin zoocoğrafi k olarak Asya-Avrupa-

Afrika kıtaları arasında geçiş olması, üç tarafının 
denizlerle çevrili olması, coğrafi k çeşitliliği ve buna 
bağlı iklimsel çeşitliliğe sahip olması, birçok tarım 
ürününün anavatanı olması, fl orasının oldukça zengin 
olması ve yaklaşık %31 oranında fl oristik endemizme 
sahip olması ve buzullaşma döneminden az etkilenme-
si gibi nedenlerle ülkemiz faunasının oldukça zengin 
olması kaçınılmazdır. Bununla birlikte yakın zamana 
kadar ülkemiz faunasıyla ilgili rakamsal verilere ke-
sin olarak ulaşılamamıştır. Bunun birçok nedenini ileri 
sürebilmek mümkündür, fakat son yıllarda oldukça 
hızlı bir şekilde bu çalışmalar sonuçlanmaktadır. Ül-
kemizin şu anda belirlenmiş ve yayınlanmış faunası 
içerisinde afi tlerin (Yaprak bitleri) oldukça küçük 
bir sayı ile temsil edildiği görülmektedir, çünkü ül-
kemiz faunasının 80.000 civarında olduğu kabul ed-
ilmekte [1], afi t türü sayısı ise yaklaşık 300 civarında 
belirtilmektedir. Afi tler Insecta sınıfının Hemiptera 
takımının Sternorryhncha alttakımının Aphidoidea 

üst sınıfına bağlı olan ve şu anda dünyada yaklaşık 
4700 tür ile temsil edilen önemli gruptur. Bu türlerden 
yaklaşık 450 tanesi ekonomik açıdan önemli zararlar 
yaptığı belirlenmiştir [2; 3]. Tarımsal açıdan zararlı 
olan türlerin çoğu Aphididae familyasının Aphidinae 
altfamilyasına dahildir, ayrıca Aphidinae altfamilyası 
üyeleri dünya genelinde de en fazla yayılış alanına 
sahiptir.  

TÜRKİYE AFİT FAUNASININ MEVCUT 
DURUMU
Türkiye afi t faunası ile ilgili çalışmalar son 10 

yıl içerisinde oldukça ivme kazanmıştır. 1990 lı 
yıllara kadar ülkemiz afi t faunası Çanakçıoğlu [4] e 
dayandırılarak 258 türle temsil edilmiştir. Bu tarihten 
sonra Düzgüneş ve ark. [5], Tuatay [6, 7, 8], Toros ve 
ark. [9], Görür [10, 11,12], Toros ve ark. [13], Aslan ve 
Uygun [14], Özdemir ve ark. [15], Uysal ve ark. [16], 
Akyürek [17], Çota [18], Kaygın ve ark. [19] ve Çıraklı 
ve ark. [20] tarafından eklenen yeni türlerle Türkiye afi t 
faunası şu anda en az 430 türle temsil edilmektedir. Bu-
nunla birlikte ulaşılan bu sayının ülkemiz afi t faunasını 
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önemi dikkate alındığında, önemli bir tarımsal ürün zararlısı olan afi tlerle ilgili ülkemizde çalışmaların yeterli 
boyutta olmadığı görülmektedir. Özellikle Türkiye afi t faunası için şu anda belirtilen sayının yeterli olmadığı, 
ayrıca afi tlerin zararları konusunda istatistiksel verilere sahip olunmadığı gözlenmiştir. Bununla birlikte biz 
henüz yeterli bilgiye sahip değilken ekolojik faktörlerdeki hızlı değişimler nedeniyle afi tlerin yayılımı, tarımsal 
ürünlere zararları ve çeşitlenmeleri hızlı bir şekilde artmaktadır. Bu nedenle bu derleme bu önemli konuya dikkat 
çekmeyi amaçlamaktadır. 
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tam olarak yansıttığı düşünülmemektedir. 
Aynı zoocoğrafi k bölgede bulunduğumuz ve 
komşumuz olan bazı ülkelerin afi t faunası ile 
ülkemiz afi t faunası karşılaştırıldığında bu 
düşünce daha da iyi anlaşılmaktadır. Örneğin; 
yüzölçümü 301.230 km2 ve yaklaşık 6000 
bitki türüne sahip İtalya’nın afi t faunası 760 
türle, 132.000 km2 alana sahip olan ve fl oristik 
zenginliği Türkiye’den az olan Yunanistan’ın 
afi t faunası 364 türle, 237.499 km2 yüzölçü-
müne sahip ve fl oristik zenginliği oldukça az 
olan Romanya’nın afi t faunası 490 türle temsil 
edilmektedir [21, 22, 23]. Ülkemizin birçok 
bölgesi ile ilgili henüz tam bir faunistik veya 
ekolojik çalışma bulunmamaktadır. Örneğin ül-
kemizin Doğu Anadolu bölgesi afi t faunasıyla 
ilgili en yakın bilgiler Tuatay [7, 8] tarafından 
yayınlanan çalışmalara dayanmaktadır. 
Türkiye’nin fl oristik olarak en zengin bölgel-
erinden olan Karadeniz bölgesi ile ilgili henüz 
bir envanter çıkarılmamıştır, Güney Doğu An-
adolu bölgesi ile ilgili bazı çalışmalar yapılmış 
olmakla birlikte henüz tüm bölgeyi kapsayacak 
veriler yok denecek kadar azdır. Afi t faunasının 
belirlenmesi; afi tlerin son yıllarda yayılım 
alanlarını genişletmeleri, özellikle kimyasal 
mücadelede kullanılan pestisitlere karşı kısa 
sürede direnç kazanmaları ve bitkilerin vejetatif 
gelişmesi ve üretkenliği üzerine olumsuz etkile-
ri nedeniyle önemlidir. Özellikle tarımsal ürün-
lere vermiş oldukları zararlar ve ürün kayıpları 
ekonomik olarak da önem arzetmektedir. 

AFİTLERİN KONAK BİTKİYE 
ZARARLARI VE EKONOMİK 
SONUÇLARI
Afi tler spesifi k olarak “bitki paraziti” olarak 

değerlendirilebilecek ölçüde konak bitkiye 
bağlı olarak yaşayan böcek grubudur. Afi tler 
konak olarak belirli özelliklerine göre seçmiş 
oldukları bitki üzerinde koloni halinde yaşarlar. 
Afi tler bitkilerden fl oemden bitki özsuyunu 
emerler. Bitki özsuyunu emmeleri esnasında 
çıkardıkları toksik maddelerle gal oluşumu, 
yapraklarda kıvrılma, sararma, kuruma ve 
renk değişimi gibi kalite ve verim kayıplarına 
neden olmaktadır. Bitki özsuyunda şekerli 
bileşiklerin oranı azotlu bileşiklerin oranına 
göre daha fazla bulunmaktadır, afi tler ise azotlu 

bileşiklere daha fazla ihtiyaç duyarlar ve bu 
nedenle ihtiyacı kadar azotlu bileşik alabilmek 
için oldukça fazla miktarda şekerli bileşiği de 
emmiş olurlar.  Alınmış olan şekerin kendisi 
için fazla olan miktarı anüslerinden atılmakta 
ve bu madde yaprak üzerinde yapışkan bir örtü 
oluşturmaktadır. Bu şekerli madde bir taraftan 
karıncalar için besin maddesi olur ama diğer 
taraftan yaprak yüzeyine bazı fungusların 
yerleşmesine yol açarak respirasyon miktarını 
ve fotosentezi düşürür. Afi tlerin son yıllarda 
özellikle değişen ekolojik koşullarında etkisiyle 
yayılım alanlarını genişlettikleri belirlenmiştir. 
Örneğin, soya fasulyesi afi ti, Aphis glycines, 
Asya kökenli bir afi t olmakla birlikte 2000 
yılından itibaren Amerika’da yayılım göster-
meye başlıyor ve yayılım alanını kısa sürede 
genişletiyor. Afi t bu bölgelere özgü olmadığı 
için yaklaşık 2-3 yıllık bir sürede etkili bir 
mücadele uygulanamıyor ve ortalama olarak 
ürünlerde %60 oranında kayıplara yol açıyor. 
Afi tlerin yayılım alanlarını genişlettikleri ve 
zararlarını artırdıklarına ait başka bir örnek ise 
Rus buğday afi ti, Diuraphis noxia, verilebilir. 
Buğday afi tinin çeşitli mücadele yöntemleri 
uygulanmasına rağmen Amerika’da yıllık 65 
milyon dolar ürün kaybına yol açtığı rapor ed-
ilmektedir.  Afi tler sadece konak bitkiye besle-
nerek zarar vermezler aynı zamanda önemli 
oranda bitki virüsünün vektörü olarak rol oynar-
lar. Afi tlerin zararlarını daha iyi anlatabilmek 
amacıyla bazı rakamsal verilere göz atmakta 
fayda vardır [24 ve 25 den özetlenmiştir],

1- Elma afi ti, Dysaphis plantaginea, ile 
enfekte olmuş olan elmanın meyvasının en-
fekte olmayan bitkinin meyvasına göre çapının 
yaklaşık %22-28 azaldığı, ağırlığının ise 
%30-53 oranında azaldığı ve tohum verme 
etkinliğinin %35-48 azaldığı 

2- Aphis gossypii ile enfekte olan salatalık 
bitkisinde fotosentez oranının yaklaşık %40 
oranında düştüğü, maruz kalma süresine bağlı 
bu oranın arttığı, Pemphigus bursarius ve P. 
spyrothecae ile enfekte olan kavak ağaçlarında 
fotosentezi ortalama % 60 oranında azaldığı, 
benzer şekilde Aphis fabae ile enfekte olan fa-
sulyede kısa sürede fotosentezde çok fazla et-
kilenme olmazken 30 gün sonra yaklaşık %30 
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azalma belirlenmiş, Dysaphis crataegi ile en-
fekte olan havuçta bu oranın yaklaşık %60 a 
ulaştığı görülmüştür. 

3- Fotosentez gibi solunumda da afi tler-
le enfekte olma sonucunda istatiksel açıdan 
önemli düşüşler belirlenmiştir. Örneğin, Aphis 
fabae fasulyede solunumu %25 oranında 
azaltmış, Dysaphis crataegi havuçta %30 a 
yakın düşürmüştür. 

4- Afi tlerin üzerinde beslendiği bitkinin 
klorofi l kompozisyonuda da değişimler görülür. 
Pemphigus bursarius’un marulların köklerinde 
beslenmesi sonucu ve Pemphigus phenax’ın ha-
vuçta beslenmesi sonucu klorofi l miktarlarında 
yaklaşık %20 ye yakın azalmalar görülmüştür.

5- Afi tlerin beslenmesi sonucu konak bit-
kilerin şeker, protein ve vitamin içeriklerinde 
de değişimler belirlenmektedir. Pemphigus 
bursarius ve Pemphigus phenax beslendikleri 
konak bitkide şeker, protein ve vitamin oranında 
istatistiksel açıdan önemli oranda düşüşlere yol 
açmışlardır. 

6- Afi tle enfekte olan bitkilerin kuru ve yaş 
ağırlıklarında da önemli azalmlaar meydana 
gelmektedir. Örneğin Cavariellea aegopodii 
ve Pemphigus bursarius’un beslendikleri bit-
kilerin kuru ve yaş ağırlıklarını önemli ölçüde 
düşürdükleri gözlenmiştir. 

7- Afi tlerin bitkilerin fi liz-gövde uzunlukları, 
çiçeklenme oranları gibi özelliklerini de önemli 
ölçüde olumsuz etkiledikleri belirlenmiştir. 

Afi tlerin konak bitkilerin özsuyunu 
kullanmaları yoluyla vermiş oldukları zararın 
yanında zaman zaman daha önemli olan 
ve daha büyük zararlara yol açabilen bitki 
virüslerini taşımaları yoluyla da olmaktadır. 
Örneğin Myzus persicae tarafından patatese 
bulaştırılan virüslerin %50-80 arasında ürün 
kaybına yol açtığı belirlenmiştir. Bilinen bitki 
virüslerinin %50 den fazlası afi tler tarafından 
bulaştırılmaktadır (Yaklaşık 242 virüs türünü 
bitkiden bitkiye bulaştırırlar). 

Yukarıda özetlenen etkilerle afi tler-
in bitkilere verdiği zararın boyutu ortaya 
konulmuştur, bu etkilerin olumsuz sonuçlarını 
azaltabilmek amacıyla çeşitli mücadele yön-
temleri kullanılmaya başlanmıştır. Bu mücadele 

yöntemlerinin çeşitliliğine ve etkinliğine rağmen 
afi tlerin gerek yayılım alanlarını, gerekse zarar 
oranlarını artırdıkları belirlenmiştir. Mücadele 
de kullanılan yöntemlere karşı kısa sürede 
uyum sağlayacak mekanizmaları geliştirecek 
özelliklere sahip olmaları (erginleşme süresinin 
kısalığı, döngüsel partenogenezle çoğalmaları, 
teleskopik generasyon, kısa sürede direnç 
geliştirebilme…) bu mücadele yöntemlerinin 
başarısını düşürmektedir. Bu nedenle mücadele 
yöntemlerinin en etkin ve bilinçli bir şekilde 
kullanıldığı Amerika da bile ortalama %30 
ürün kaybına neden oldukları, gelişmemiş-
gelişmekte olan ülkelerde bu oranın daha yüksek 
olduğu belirtilmektedir [26]. Ülkemizde afi tler-
in yol açmış olduğu zarar oranını ürün bazında 
veya genel bir değerle gösteren çalışmalara 
rastlanılmamıştır, sadece zarar verici böceklerin 
ortalama % 30-40 zarar verdiği belirtilmektedir 
[27]. Ülkemizde afi tlerin oluşturduğu zarara ait 
istatistiksel verilerin bulunmaması bir eksiklik 
olarak değerlendirilmelidir, çünkü bu zararın 
oranı rakamsal olarak belirtilmediği sürece 
birçoğumuz tarafından dikkat alınmamaktadır. 
Halbuki ülkemizde tarımsal ürünlerin çeşitliliği, 
nüfusumuzun önemli bir kısmının tarımla 
uğraşıyor olması, tarımsal ürünlerin ülke eko-
nomisinde önemli olması nedeniyle bu alanda 
yapılacak çalışmalar önem arzetmektedir. 
Afi tlerin ülkemiz açısından yol açtığı zararları 
bu alanda araştırma yapan araştırmacıların 
birbirleriyle koordinasyonu ile bir merkezde, 
örneğin Tarım Bakanlığında veya bir araştırma 
enstitüsünde toplanmalıdır. Bu bilgiler düzenli 
olarak yenilenmeli, yenilenen bilgiler tüm 
araştırmacıların kolaylıkla ulaşabileceği şekilde 
belirli aralıklarla yayınlanmalıdır. 

AFİTLERİN ZARARINI 
ARTIRABİLECEK GELİŞMELER?
Bizim gibi gelişmekte olan ve gelişmemiş 

ülkelerde afi tlerin şu anki zarar düzeylerine 
ait istatistiksel verilere ve bu zararlara karşı 
yapılacak önlemlere ait uygulamalar eksikken 
meydana gelen bazı gelişmeler afi tlerin zararını 
daha da artırıcı yönde etki gösterecek nitelik-
tedir. Örneğin son yıllarda güncel ekolojik 
problemlerden olan küresel ısınma-sera etki-
sinin sonuçları birçok canlı grubu için olumsuz 
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sonuçlara yol açarken afi tler açısından bazı 
avantajlar getirmektedir. Afi tlerin erginleşme 
dönemleri üzerinde ve üreme periyotlarında or-
tam sıcaklığı oldukça etkili olduğundan dolayı 
dünya sıcaklığında meydana gelen şu andaki 
artışlar afi tlerde ortalama 2 fazla neslin verilm-
esine yol açmaktadır. Nesil sayısının artmasının 
anlamı afi tlerin daha uzun süre konak bit-
kilerden faydalanmaları anlamına gelecektir. 
Ayrıca son zamanlarda yapılan çalışmalar son 
40 yıl içerisinde afi tlerin tür çeşitlenmesinin 
de arttığını göstermiştir [28]. Bunun yanında 
artan ortam sıcaklığı bitkilerin özsuyunda 
Karbon/Azot oranını bozduğundan daha fazla 
bitki özsuyu emilimine yol açacak ve bitkinin 
daha fazla zarar görmesi ile sonuçlanacaktır. 
Ayrıca küresel ısınma nedeniyle zayıf düşen 
bitkilerin afi tlerce zarara uğratılma riskleri daha 
yüksek olacaktır. Ekolojik etkilerin yanında 
insanoğlunun birim alandan daha fazla ürün 
almak amacıyla zararlılara karşı kimyasal müc-
adele yöntemleriyle bilinçsizce müdahale et-
mesi nedeniyle afi tlerin direnç kazanmalarına 
yol açılmaktadır.

YAPILMASI GEREKENLER
İnsanlığın gelecek yıllarda en önemli 

sorunlarından biri olarak besin kıtlığı olacağı 
ve afi tlerinde dünyadaki birincil üreticiler olan 
temel besin kaynaklarımız bitkiler üzerinde 
önemli zararlar yaptıkları bilinmektedirler. Ül-
kemiz afi t faunasının son zamanlarda yapılan 
çalışmalarda da ortaya konulduğu gibi be-
lirlenenden çok fazla olacağı düşünülmektedir, 
dolayısı ile vermiş olduğu zararların boyutu 
da yüksek olabilir. Ayrıca son zamanların en 
popüler ekolojik sorunlarından olan “Küresel 
Isınmanın” en çok etkileyeceği ülkeler arasında 
ülkemizde bulunmaktadır. Bu nedenle afi tlerin 
ekonomik zararlarının küçümsenmeden dikkate 
alınması gerekmektedir. Bu amaçla da ülkemizin 
afi t faunasının belirlenmesinin yanında, ekolo-
jik faktörlerin bu etkiler üzerine yapabileceği et-
kilerin de ortaya konulması, bu veriler ışığında 
teorik ve uygulamalı çalışmalar bir koordi-
nasyon içerisinde değerlendirilmelidir. Bu ama-
çla çeşitli araştırma kuruluşları ve araştırmacılar 
arasında koordinasyon sağlanmalıdır. Bu koor-
dinasyon çerçevesinde ülkemiz afi t faunası, biy-

olojik mücadele etmeni olarak kullanılabilecek 
predatörlerin, parazitlerin ve patojenlerin tespit 
edilmesi gereklidir. Ekolojik koşullara bağlı 
direkt ve dolaylı etkiler göz önüne alınarak 
kısavadeli ve uzunvadeli çalışmalar çeşitli 
disiplinlerden araştırmacıların katılımıyla 
düzenlenmeli, özellikle ülkemizin henüz afi tler 
açısından çalışılmamış alanları araştırılmalıdır. 
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